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1.0 Innledning 

 

På oppdrag for Fylkesmannen i Buskerud ble det i august 2014 utført en enkel førstegangs 

kartlegging av fiskebestanden mellom Hellefoss og Døvikfossen i Drammenselva. 

Kartleggingen ble utført ved hjelp av en spesialkonstruert elfiskebåt. 

 

Undersøkelsen hadde som hovedformål å registrere tetthet av årsunger (0+) og eldre 

laksunger. I tilegg skulle all fangst registreres og det skulle gis en generell beskrivelse av 

fiskesamfunnet og de ulike artenes innbyrdes forhold. 

Det er allment kjent at tilstedeværelse av parasitten Gyrodactylus salaris har sterk negativ 

innvirkning på overlevelse av laksunger.  

 

Gyrodactylus salaris ble første gang påvist på lakseunger i Drammenselva den 23. 

september 1987. Smitten ble antatt å komme via smittet regnbueørret eller laks fra 

oppdrettsanlegg i Tyrifjorden. I Drammenselva ble smitten først påvist i gyteområdet 

nedenfor Hellefoss. Årsaken til at smitte ikke ble påvist lengre opp settes i sammenheng 

med lave tettheter av lakseunger.   

 

Parasitten ble etter hvert påvist i flere områder i elvene. I dag anses hele Drammenselva 

opp til Embretsfoss som smittede av lakseparasitten. Enkelte sideelver som munner ut 

nedenfor Embretsfoss anses ikke som smittet på grunn av høye fossefall hvor laks eller 

annen fisk med unntak eventuelt av ål, ikke kan forsere. Som ledd i tiltak mot G. salaris i 

Drammensvassdraget, ble det i 1988 nedsatt et utvalg i regi av Fylkesmannen i Buskerud 

med representanter fra fiskeinteressene, veterinærmyndighetene, forskning og regulant. 

Her ble tradisjonell behandling med rotenon vurdert som uaktuell for vassdraget. Men i 

stedet for å la laksestammen og et populært laksefiske dø ut, ble det utarbeidet en strategi 

med utsett av yngel/smolt for å kompensere for forventet dødelighet, samt bevare den 

stedegne laksestammen. Dette har medført at Drammenselva i dag har opprettholdt en 

positiv utvikling av laksepopulasjonen samtidig med tilstedeværelse av G. salaris. (Brun, 

Høgåsen  2003) 

G. salaris har vært konstant til stede i Drammenselva og Lierelva (Drammensvassdraget) 

siden 1987. Det har så langt ikke vært registrert smitte til lakseførende elver i Oslofjorden 

som følge av denne situasjonen. (Brun, Høgåsen  2003)  

Totalt ble det utført båtelfiske på 13 soner mellom Døvikfossen og Hellefossen den 27. 

august 2014.  

Det rettes takk til var Arne Henrik Kristensen som var med under elfisket og bidro med 

innspill og lokalkunnskap i forbindelse med utvelgelse av soner. 
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2.0 Metode 

 

Undersøkelsene i Drammenselva mellom Døvikfoss og Hellefoss ble gjennomført den 27 

august 2014.  Det var tilnærmet vindstill og pent vær. Sonene ble fisket i dagslys. Totalt ble 

det utført elektrofiske på 13 forskjellige strekninger samt 2 korte soner som var uegnet pga at 

det ble for dypt. Disse to sonene er ikke omtalt videre.  De ulike strekninger/stasjoner ble 

kartfestet og varierte i utstrekning. 

Fangsten ble registrert på art, lengde, lokalitet og tetthet uttrykt som CPUE (fangst per 

innsatsenhet) 

 

Elektrofiskebåt 

Undersøkelsen ble gjennomført ved hjelp av en spesialkonstruert båt for elektrisk fiske. Den 

16 fot lange aluminiumsbåten er utstyrt med en 50 hestekrefters 4-takts utenbordsmotor. 

Båten har et flatbunnet skrog, og dette kombinert med at motor tiltes høyt i vannet gjør 

avfisking av grunne partier mulig. Minimum vanndybde under fiske er om lag 35 cm.  

 

Foran baugen på båten er to anoder med stålvaierparaplyer festet til justerbare svingarmer. 

Under det elektriske fisket fungerer båtens skrog som katode. Når strømmen slås på oppstår et 

elektrisk felt rundt hver anode. Strømmen sendes ut via en 5 kW generatordrevet pulsator. 

Elektrofiskebåten har kraftig LED arbeidslys som muliggjør effektivt fiske også i mørket.  

Strømfeltet har en horisontal rekkevidde på om lag 4,5-5 meter og vertikal rekkevidde på 2-3 

m, men vil kunne variere med ledningsevne.   

Spenning (0 -1000 volt) og pulsfrekvens (7,5-120 Hertz) kan justeres etter vannets 

ledningsevne og hvilke etter hvilke fiskearter man elektrofisker etter.  

I dette forsøket ble pulserende likestrøm benyttet og en frekvens på 60/50-60 og en 

utgangseffekt på 2 ampere. 

 

Fiskene viser en attraksjon for spenningsfeltet, og blir svimeslått når de kommer inn i de mer 

sentrale deler av spenningsfeltet. Den svimeslåtte fisken ble fortløpende håvet opp av to 

personer som stod på en opphøyd plattform i baugen av båten. Det ble benyttet langskaftete 

håver med maskevidder på 5-10 mm. 

Fiskene ble etter håving oppbevart i en stor oppbevaringstank med kontinuerlig 

vanngjennomstrømming før de etter endt overfisking av aktuelle prøvestrekning ble registrert 

og satt tilbake i elva. All fisk som ble satt tilbake i elva viste god sunnhet og levedyktighet i 

forhold til den midlertidige lammelsen den var påført som resultat av elfisket. 

 

 

Avfisking og tidspunkt 

Elektrofisket i dette prosjektet fant sted i dagslys den 27 august. Avfisket rute ble kartfestet 

med båtens GPS/ekkolodd og ble automatisk og kontinuerlig logget, samt registrering av de 

ulike soner med håndholt GPS. 

Pulsgeneratoren har telleverk og registrerer antall sekunder effektivt strømmet. 

Antall sekunder strømmet, ble registrert per undersøkte strekning og nedtegnet. Det ble lagt 

vekt på å finne lokaliteter som var teknisk godt egnet for elektrofiske med hensyn til eventuelt 

gjentagende elektrofiske. Utfra undersøkelsens formål ble med enkelte unntak sonene valgt ut 
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subjektivt i forhold til det en oppfattet som attraktive ungfiskbiotoper for laks. Hver 

prøvestrekning ble vurdert for hvor egnet den ville være for gjentagende 

elfiske/overvåkningssone. Sonen må være godtò teknisk egnetò, dvs. at fisken er godt fangbar 

og håvbar. Vesentlige krav vill kunne være dybdeforhold, strømningsforhold, entydig 

lokalisering, type lokalitet mm. Elektrofiske i rennende vann utføres medstrøms da svimeslått 

fisk og båtens drift er tilnærmet lik slik at håvingsforholdene blir mest mulig optimale. I 

stillestående vann eller svært stilleflytende har dette ingen betydning. 

 

Registrering fangst 

All fisk med unntak av ål og ørkyte ble registrert for prøvestrekning, art samt lengdemålt på 

målebrett i naturlig utstrakt stilling til nærmeste mm. For ørkyte og ål ble kun antall registrert.  

 

Ledningsevne 

Vannets ledningsevne er viktig med hensyn til elektrofiskets effektivitet. Hvis ledningsevne i 

vannet er under 10 mikrosimens/cm er elektrofiske ikke egnet som metode for fangst av fisk 

ved bruk av elfiskebåt. Hvis ledningsevne i vannet er god vil vi få et stort og optimalt 

elektrisk spenningsfelt for attraksjon og fangst. 

Hvis ledningsevnen er for høy, dvs over 20.000 mikrosimens/cm (eks saltvann) vil 

elektrofiske ikke være egnet. 

 

Ledningsevnen ble målt ved hjelp av portabel ledningsevnemåler, Impo 1530 

 

Desinfeksjon 

Etter endt oppdrag ble alt feltutstyr og båt desinfisert ved bruk av Virkon. 

 

 
Bilde 2.1: Desinfeksjon av båt og utstyr etter endt oppdrag 
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3.0 Resultat 

 

Lokalitet er 

4. Oversiktskart 3.1 viser de 13 områdene undersøkelsene ble utført i, mens kart 3.2-3.5 er 

detaljkart for de ulike sonene.  

Totalt ble det i utført elektrofiske med båt på en samlet elvestrekning på 3786 meter, og det 

ble effektivt strømmet totalt 4075 sekunder (Tabell 3.1). Lengste sone var 652 meter, mens 

den korteste var 120 meter. 

Ledningsevnen ble målt til 21,6 mikrosimens/cm. Vanntemperaturen i Drammenselva var på 

undersøkelsestidspunktet 17,4 grader Celsius.  

 

 

 
Kart 3.1: Oversiktskart for de 13 sonene som ble elfisket mellom Hellefoss og Døvikfossen  
i Drammenselva, august 2014 
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Kart: 3.2: Detaljkart sone 1-5  
 

 
Kart: 3.3: Detaljkart sone 6-7 
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Kart: 3.4: Detaljkart sone 8-10 
 

 
Kart: 3.5: Detaljkart sone 11-13 
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